tiaverunt adventuin,Christo attestante, qui ait:Ne-

cessc est impleri omnia qux scripta sunt in lege

Moysi et propltctis cl psalmis de me (Luc. xxiv)>

In majoribus autera solemnitatibus septem cande-

labra coram pontifice deferuntur, per quod illud

ostenditur, quod Joannes in Apocalypsi describit :

Converstts, inquit, vidi scptcm caudclabra aurea, et

in medio candelabrorum aitreoium similem filio ho-

minis vcstitum podere (Apoc. i), ut ille per hoc ad-

venire monstretur, super quem requievit Spiritus

gratiae septiformis, secundum vaticinium Isaiae :

Egredielur, inquit, virga de radice Jesse, et [los de

radice ejtts asccndct.ct reguieseet supcr eum Spirittts

Domini, Spiritus tapientix ct intelteetus, Sjiritus

concilii et fortttudinis, Spirilus scienti.r et pietatis,

el replebit ctim Spirittts timoris Domini (Isai. xi).

D CAPUt JX.

De igne quem manipulo stuppx pontifex upponit in

choro.

In quibusdam basilicis circa medium chor: ma-
nipulus stupps super columnam appenditur, cui

pontifexignem apponit,ut in conspcctu popuii subi-

to oomburatur.Per hoc secundum adventum com-
mcmorans, in quo Chriatua judicabit vivoa et nior-

tuos et seoulum perignem, Nam ignis in conspectu

ejus exardetcet, ct in circuitu ejut tempettat valida

(1'sul. xi.ix). Ne quis ergo male seourua oxistst.qui

per primum blanditur, per aeouuduia extorret,

Quia qui judioaudua venit in primi, judioaturua

805 DE SACRO ALTARIS MY8TERIO LIBRI SEX. — LIB. II. 806

veniet in 9ecundo. Vel potius, quia secundutn apo- A
stolum Jacobum vita nostra vapor est ad modicum

parens [Jac. iv), pontifex ignem apponit in stuppam.

ne forte, qui gloriosus incedit, in temporali glo-

ria delectetur. Nam omnis caro fenum, et omnis glo-

riaejut quasi jlos feni {Isai. xl ; I Petr. 1).

CAPUT X.

De primicerio, qui pontificis dextrum humerum
osculatur.

CAPUT XIII.

Cum autem pontifex appropinquat altari, primi-

cerius schola: cantorum accedens, dextrum ipsius

humerum coram astantibus osculatur. Quia cum

Ghristus nasceretur in mundo, angelus ille cum
quo facta est ccelestis militisa multitudo laudantium

Deum, nativitatem ejus pastoribus patefecit (Luc.

n). De quo dicit propheta : Puer natus est nobis,

cl Fitius datusest nobis, et faclus est principatus su-

per humerum ejus (Isai. ix).

CAPUT XI.

De tribns sacerdolibus, qui coram altari reverenter

inclinant, os et pectus pontiftcis osculantes.

Tres sacerdotes qui pontifiei venienti coram al-

tari reverenter occurrunt, et inclinantes os ejus

osculantur etpectus, tres illos Magos signant, qui

venerunt Hierosolymam, dicentes : Ubi est qui nalus

est rex Judxoium ? el procidentes adoraverunl in-

ventum, et apertis thesauris suis, obtulerunt ei mu-
nera, aurum, thus et myrrham (Matth. n). Per ge-

minum osculum, geminam in Christo naturam con-

litentur, divinam scilicet et humanam : divinam

quasi latenlem in pectore, quas quoque per oblata

munera Magi mystice figurarunt. Osculum enim

est signum reverentiae
;
juxta quod Esther summi-

tatem virgse regislegitur osculata (Esth. v).

CAPUT XII.

De processionis dbpositione.

Disponitur autem ista processio velut castrorum

acies ordinata (Cant. vi). Nam et majoreset fortio-

res quasi custodes exercitus praveniuntet sequun-

tur ; minores quasi debiiiores colliguntur in medio.

Prrecedunt enimepiscopi et presbyter, subsequun-

tur pontifex et diaconi, colliguntur in medio sub-

diacoai et acolyti. Cantores autem quasi tubicines

praecedunt exercitum, ut eum ad praelium contra '

damones excitent et invitent ; de quo praelio in-

quit Apostolus :Non est nobis colluctatio adversus

carnem et sanguinem, sed adversus principes et po-

testates adversus mundi rectores tenebrarum harum,

contra spirilualia nequitix in cadeslibus fEphes. vi).

Unde Psalmista : Buccinate in neomenia luba, in

die insigni solemnilatis vestrx (Psal. lxxx). Crux

ergoquasi regalevexillum praemittituret praafertur,

ut fugiant qui oderunt eum a facie ejus (Psat. lxvii).

Nobis ergo absit gloriari, nisi in cruce Domini no-

stri Jesu Chrisli, per quem mundus nobis crucifixus

est, et nos mundo crucifigi debemus I (Galat. vi).

De confessione et pectoris tonsione : in qua tria no-

tantur, ictus, tactus et sonus

Quia juslus vero in principio sermonis accusator

est sui(Prov. xvm), pontifex ad altare perveniens,

et ad seipsum revertens, antequam ordiatur sacrum

officium, dejpeccatissuis cumastantibusconfitetur,

psalmum illum prffimittens, qui manifeste per to-

tum sibi ad hoc dignosciturpertinere et convenire :

Judica me, Deus, etc, ut disoretus a gente non san-

cta et ab /lomiNeliberatus iniquo (Psal. xlii), ad

altare Dei dignus introeat. Illud autem in hac con- /
fessione notandum est, quia non (ut quidam minus '

provide faciunt) in specie, sedin genere confitenda

sunt peccata, quoniam ista confessio non est oc-

t> culta, sed manifesta. Percutimus autem pectus, cum
confitemur peccata, quatenus exemplo publicani,

qui percutiebat pectus suum,dicens : Domine, pro-

pitius esto mihi peccalori (Luc. xvm). justificati de-

scendamus in domum. In percussione tria sunt,

ictus, sonus et tactus, per qua? signantur illa tria,

qus sunt in vera pcanitentia necessaria, videlicet

cordis contritio, oris confessio, et operis satisfactio.

Nam sicut tribus modis peccamus scilicet, corde

cogitando, ore Ioquendo, et opere perpetrando, ita

tribus modis poenitere debemus, scilicet corde per

dolorem, ore per pudorem et opere per laborem.

CAPUT XIV.

Dc incenso, quod sacerdos reprxsentat in capsula, et

episcopus apponit thuribulo.

rj Ingressurusergo pontifex ad altare.incensum ap-

ponit thuribulo, perhoc illud insinuans, quod ange-

gelus venil et stetit ante altare habens thuribulum

aureumin manu sua, quod implevit de igne altaris :

et data sunt ei incensa multa ; ut darct de orationi-

bus sanctorum (Apoc. vn). Angelus enim Christus,

thuribulum aureum corpus immaculatum, altare

Ecclesia, ignis charitas, incensum oratio, secundum
llud propheticum : Dirigatur oratio mea sicut in-

censum in conspectu luo (Psal. cxl). Venit ergo

angelus, id est Ghristus ; stetit ante aitare, id est in

conspectu Ecelesis, habens ihuribulum aureum, id

est corpus immaculatum plenum igne, id est cha-

ritate : et data sunt ei incensa multa a fidelibus, id

est orationes, utdaret, id est praisentaret eas Pa-

tri, de orationibus sanctorum. Non dicit, orationes

tantum, quiaChristus non omnesorationesexaudit,

sed de omnibus illis quas pertinent ad salutem.

Undc cum Paulus ter rogasset Dominum, ut ab eo

stimulum carnis auferret, respondit ei Dominus :

Sufficit tibi gralia mea (11 Cor. xn) ; nam virtus

in infirmitiite perficitur. Episcopus ergo thusappo-

nit thuribulo, quia Christusorationes inspiratani-

mo, ut per ipsum offeralur incensum dignum in

odorem suavitatis Ipse nos praevenit in benedi-

ctione dulcedinis, ut ejus donum sit nostrum me-

ritum, quia non accipit nisi quod tribuit. Sine me
inquit, nihil potestis jacere; quia palmes :\on potest

ferrc fructum a semetipso, nisi manserit in vite
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(Joan. xv). Sacordus autem ineensum n l A modiatoriB hominer Dgo placerenon pnssunt (llebr.

episcopo, quia lex illud prntiosum thymiama eon-

fui it, quod in odorem suavitntis offortur Altissimo,

de quo Dominus subdit in Exorio : Talim eotnpori-

tionem non facxetii in utiu ptitros, quin tanettm

est Domino. Bemoquieunqutrimilomfeeerit, utodort

iltius perfruatur,peribitdepo} ulitsuis[Es*od. xuu).
Fuerunt qui dieorent, quo i si thuribulum desccn-

dat ab altari, luno aliud ihi thus sinehencdictione

ponendum est, et hominibus olferendnm, tanquam

illud spectet ad htriam, istud ad duliam. Meliusta-

men secundum spirilum, quam sicundum litterum

inlellgitur. Nam littera occidil, spiritus autem viri-

ficat (II Cor. 111).

GAPUT XV.

n), sed juxta verhum promissionis ipsius : Si quid

petifirnnt eredtntes in nrattone, acoipient [HaUh.

wii. Per thurihulum enim vnrbum accipitur incar-

nutum.

QAPUT Wll.
De forma thurihuli el de duplici causa thurificiuidi,

spiriluali ct litterali.

Nam sicut in thuribulo purs supcrior ct inferior

tribus catenulis uniuntur, ita tres in Chrislo sunt

uniones, quibus divinitas et humanitasconjungun-

tur
; unio carnis ad animam, unio divinitatis ad

carnom, el unio divinitatis ad animam. Quidam
autcm quartam unioncm assignant, videlicet deita-

tis ad compositum ex animi simul et carne ; nam et

De triplici osculo, viielicet oris, altaris et pectoris. g quedam thuribula quatuor habent catenulas. De

Tunc accedens episcopus at altarc, osculatur

sacrumaltare, signilicans, quodChristusadvenions,

sanctam sibi copulavit Ecclesiam, seeundnm illud

epithalamium : Osculctur me osculo oris sui (Cant. 1).

In osculo siquidem os ori conjungitur ;et in Christo

non solum humanitas ost unita divinitati, verum

etiam sponsasponso est copulata, secundum illud

prophcticum : Quasi sponsum decoravit me corona,

et quusi sponsam ornavit me monilibus (Isai. lxi).

Unde Joanncs : Quihabet sponsam sponsus est (Joan.

ln). Nam in solc posuit tabernaculwn suum, el ipsc

tanquatn sponsus procedens de thalamo suo (Psal."

xvml.Deinde conversus episcopus oseulaturdiaco-

nes, ut ostendat pacem illim in adventu Christi

venisse.quamprophcLe promiserant ; undeDavid:

Orietur in diebus ejus justilia et abundanlia pacis,

donec (tuferatur luna (Psal. i.xxi). Alius iterum pro-

pheta? Pax erit in tcrra nostra cum venerit (Hier.

ii). Et ideo Christo nascente, vox intonuit angelo-

rum : Et in terra pax horninibus bonx voluntalis

(Luc. n). Osculum enim quandoque pacem signal,

juxla quod dicit Apostolus : Salutate vos inviccm

in osculo sancto (Iiom. xvi). Ueus autem pacis sitcum

omnibus vobis. Amen (Rom.xv). Diaconus autem

statim inclinans osculattir pectus episcopi, desi-

gnans quod inspirationc divina prophctae praerlixe-

rtint pacem futuratn. Nam et Joannessupra pectus

Christi recamben3 (Joan. xn), Evangclii fluenla

de ipso sacro Dominici pectoris fonte potavit.

CAPUT XVI.

De thurificatione, qua pvntife.v inccnsat altare, et

sacerdvs eptscopum

a Episcopus ergo thuribulum accipiens adiacono,

sacrum inccnsat altare; quiaChristus corpus assu-

mens, de genere prophctaruin, factus cx semine

David secundum carnem, suis oratinnibus fovetEc-

clesiam, secundum quod erat in Evangelio : Pater

sancte, ego pro eis roijo, ct non tantum pro eis, sed

pro illis jui credtturi sunt per vcrlnim eorum (Joan,

xvn). Quod aulem diaconus thnribuluui teoipil, ut

incenset episcopo, moraliter instruil, quod Bi di-

gne rolumue inoensam orationii ofllsrro, thuribu-

um incarnationis debeiuus tenero. Nam sinc p<ie

hoc thurihulo MoysQB specialiter inquit ad Aaron.

Tolle thuribulwn et hausto ' igne de altari, mitte in-

ccnsum desupcr (\'um. \vi). Practer mysticam ra-

tionem, ob hoc etiam incensatur altare, quatenus

ab eoomnis daemonis neqnitia propellatur. Fumus
enim incensi valere creditur ad dsemonee elfugan-

dos. Unde cum Tobias interrogasset angelum, quod

remedinm habcrent ea rusedepisce jusserat re-

servari, respondit : Cordis ejus particulatn si supcr

carbones ponas fumus ejus omne genus doemoniorum

extricut (Tob. vi .

CAPDT xviir.

De antiphnna qiur dicitur ad introitum, et eur ipsa

rcpeiitur, interposita gloria Trinitatis et quis eatn

canlari constiluit.

Interea chorus concinit antiphonam ad introi-

tum, quam repetit interposita gloria Trinitatis.

Porro, sic introitus sacerdotis adventum Christi

signat, sic et antiphona quoe diciturad introitum,

desiderium adventusejus signat. De quo Dominus

inquit apostolis : Multiregeset prophetse voluemnl

videre qust vos videtis, et non viderunt, et audire

quee auditis, et non audierunt (Matth. xin,- Luc. x).

Chorusautemdilatataniuvimsuam.etinjubilocantat

introitum
;
quoniam prophetae, patriarchee, regeset

sacerdotes, omnesque fidelesadventum Christicum

magnodesiderioexspeotabant, clamantes et implo-

runtos: Emitte Agnum, Domine, dominatorem terr.r,

de petra deserti ad montcm filiic Sion (Isa. xvi|.

Veni, Domine, et noli tardare, rolaxe facinora ple-

" bis ttue Israel. Hinc ergo Simeon ille justus et se-

ncx benedixit ot dixit : Nunc ilimilis servum tuum,

Domtiie, sciuiuium verbum tuuiu in pace ; quiavide-

rant uculi tnci salutare tuum (Lue. Ii). Exoorum cr-

go persona cantatur introitus, per quos Christus

intravit in mundum, juxta quod Apostolus ait : £f

Gtttn inlrodueit primogenitum in crlcm terr;r, tlicti:

Et adorcnt euin oinnes aiiijcii Dei {flelr. i . Aiitipho-

nas repetitio, multiplioationem clainoris insmuat.

Unde propbeta : Munda remanda expeeta, rcec-

sinrta, ntodicum ibi, modicum ibt [Isa IXVH s

niiirain fecerit, exspecta eum,quia veniens ventet, et

nan tardabii (Habac. 11). interpoaitio gloria dosi-
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gnat oaptationem benevolentia.. Ut enim quod exs- A ex hominibus reparatus, novem associetur ordini-
pectabant, facilius obtinerent, ad totam Trinita- bus angelorum.

Beatus Gregorius (34*) Kyrie eleison ad missam
cantari praecepita clero,quod apud Graecos ab om-
ni populo cantabatur.

CAPUT XX.

De Gloria in excelsis, et de Iripliei pace et quis
hi/mnum angelicum cantari ad missam coristi-
tuit.

Mox sequitur hymnus angelicus.temporali Chri-
sti nativitati perhibens testimonium,quem ille pri-
mus inchoando pronuntiat, qui Angelum magni
consilii repra_sentat.Chorus autem concinendo pro-
sequitur,q\'ia subito factaestrum nngelo multitudo
militia. coclestis laudantium et dicentium : Gloria
in altUsimis Deo,et in terra pax hominibus bonx vo-
luniatis (Luc. n). Hymnus iste non tantum est an-
gelorum.sed hominum congratulantium,quod mu-
lier illa, quae perdiderat drachmam decimam, jam
lucernam accenderat.ut drachmarn perditam inve-
niret. Et pastor dimissis nonaginta novem ovibus
in descrto, jam venerat ut quaereret centesimam
ovem quam amiserat (Luc. xm).
Ante nativitatem enim Christi, tres erant inimi-

citiarum parietesrprimus inter Deum et hominem,
secundus inter angelum et hominem, tertius inter
hominem et hominem. Homo namque per inobe-
dientiam Creatorem offenderal, per suum casum
restaurationem angelicam impedierat, per varios
ritus se ab homine separaverat. Judams namque

tem glorificando clamabant : Ostende nobis, Domi-
ne, misericordiam luam, et salutare tuum da nnbis

(Psal. lxxxiv). Qui sedes supcr cherubin, appare
coram Ephraim, Benjamin et Manasse (Psal. lxxix).

Quorum tandem claraorem Spiritus sanctus exau-
divit, unguens eum oleo laetitioe, prre consortibus

suis, et ad evangelizandum pauperibus destinavit,

secundum quod ipse Filius per prophetam testatur:

Spiritus Domini super me, proptcr quod unxit w,ad
evangelizandura pauperibus misit me (Isa. lxi, Lue.

iv). Hocergo desiderium antiquorum introitus re-

prasentat, non secundura intellectum littcroe, sed
jubilo eantilens. Coslestinus papa constituit, ut

psalmi David cl ante sacrificium canerentur anti- n
phonatim ex omnibus, quod antea non fiebat, sed
epistola tantum et evangelium legebantur. Excepti

sunt ergo de psalmis introitus, gradualia quoque
ac offertoria, necnon comnr.uniones, quae cum nio-

dulatione creperunt admissam in Ecclesia Romana
cantari. Antiphona Graece, dicitur vox reciproca,

quia duo chori reciprocando vicissim melodiarum
cantus alternant.

CAPUT XIX.

De Kyrie eleison, et quare novies decantatur, et
quare sex vicibus dicilur Kyrie eleison, el Iribus
Christe eleison.

Cum ergo jam tempus plenitudinis,ct benignita-
tis advenerit, sicut praedictum fuerat a Psalmista :
_, ,

- — —r-._.. _._... juu*us namque
Tu cxurgens tmsei eberis Sion, quia venit tempus Q caeremonias excolebat.gentilis idololatriam e.erce-
miscrendi fjus (Psal. ci), congrue chorus tunc con
cinendo subjungit : Kyrie eleison, quod interpreta-

tur,Domine,wiserere ; Unde propheta : Domine,mi-
tererc nostri : te enim exspectavimus (Isa. xxxm).
Uieit autem hic novies, contra novem genera pec-

catorum. Est enim peecatum originale, mortale et

veniale : hoc est, serpens, mulier et vir. Serpens
enim, id est concupiscentia suggerit originaliter

;

mulier, id est delectatio comedit venialiter; vir, id

est ratio consentit mortaliter. Item est peccatum
cogitationis,locutionis,et perpetrationis. Cogitatio-

nis.incorde, locutionisinore, perpetrationisinope-

re ; hoc est mors in domo, mors in porta, mors in

monumento. Rursus, est peccatum fragilitatis,

bat.utrisque ritus alterius displicebat. Sed veniens
pax vera, facit utraque unum, destruxit inimicitia-
rum macerias, et concurrentes parietes in se an-
gulari lapide copulavit(£pA...n),ut de ca.tero unum
esset ovile el unus pastor (Joan. x). Abstulit ergo
peccatum.et reconciliavit hominem Deo. Reparavit
casum, et reconciliavit hominem Deo et angelo.
Destruxit ritus, et reconciliavit hominem homini!
Restauravit ergo, secundum Apostulura, qux in
caslis et qux in terris sunt (Coloss. i).Et ob ha.c cre-
lestis militice multitudo psallebat : Gloria in excel-
sis, id est in angelis, Deo ; et m terra pax Judaeis
hominibus, et gentilibus bonx voluntatis (Luc. n).
Hinc est etiamquod angelus loquitur.et congaudet,. . . ,. '. r - ....„v._, __,._„ __. Dl.,aui "u.a augeiusioquitur.et congaudet

simplic.tat.s.et mal.gmtatis. Fragilitatis per impo-
n

pastoribus, quia pax est inter homincs et angelos
tentiam.simphcitatis per ignorantiam,malignitatis relormata. Nascitur Dpiis ],nmn n„;o „„„ ...=__tentiam.simplicitatis per ignorantiam,malignitatis

per invidentiam.Hoc est.peccatum in Patrem, pec-
catum in Filium.peccatum in Spiritum sanctum.Et
ideo chorus dicit ter ad Patrem Kyrie eleisun,ter ad
Filium Christe eleison,ter ad Spiritum sanctura Ky-
rie eleison.Sed ad Patrem et Spiritum sanctumsub
eodem tantum vocabulo,quiaPater et Spiritus san-
ctussunt ejusdem naturae tanlum, ad Filium vero
sub alio, quia Filius etsi sit ejusdem naturae cum
illis,est tamen etiam alterius.ut geminae gigas su-
bstantia.. Vel ideo dicitur novies, ut ordo decimus

(34") Gregor. I.

Patrol. CCXVII.

relormata. Nascitur Deus homo, quia pax est inter
Deum et hominem restaurata. Nascitur in praesepi
bovis et asini.quia pax est inler homines et homi-
nes reparata.Per bovem enim Judaicus.per asinum
gentilis pepulus figuratur.secundum illud : Cogno-
vit bos possessorem suum, et asinus prsesepe dornini
sui (Isai. i).

Syramachus papa constituit tam die Dominico,
quam natalitiis martyrum Gloria in excelsis ad
missam cantari,quem hymnum Telesphorus nonus
a beato Petro ad missam nocturnam Natalis Do-

26
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uiini (quam idem constituit) cantai-i preoeperat.ISt A_ quud ip-n» diecbut : Trisiis cst anima mea usquc ad

in eo.ea quas sequuntur ad verliu angelorum adje-

cit ;
quanquaui a pluribus asseratur, quod BB bea-

tua Hilariua Pictavionsis adjeeerit.

CAPUT XXI.

De candelabro el cruce, quse super vtedio collocantur

altaris.

Ad signilicandum itaquegaudiumduoruin popu-

lorum.do nativitute Cliriali l.utantium, in cornibus

altaris duo snnt constituta caudelubra, quee me-

diante cruce.faculas lertint accensas. Augelus enini

paatoribus inquit^nnunito vobis gaudiwn tnagnvm,

quod erit omni populo; quia natus est vobis Salva-

tor, etc. (Luc. n). Ilic est verus Isaac, qui risus in-

terpretatur (Gen. xxi). Lumen autein candelabri,

morlem (Matth. xx). Debct ergo sueordoa vertUB

orientem orure, quia vititavit nos Oriens ex nlto

(l.ur. 1 ; V.ach. rv). I>e quo legilur : F.ccc vir Oriens

nomcn ejus (Jcr. xxm), cujus argumcnluin in libro

Sapienti.r roperitur : Oportet, inquit,ad lucis ortum

adorare (Sap. xvi). Non quod dlvlna raajestaB loca-

liter in oriente consistat, quoe tamcn essentialiter

esl ubique : (Coslum, inquit, d ttrram ego impleo

(tsai. i.xvi) ; sod quia timtntibus Dcum orielur sol

justitix (Mal. iv), qui illuminat omnem hominem

venicntem in hunc mundum (Joan. ij : nam et tem-

pUuii Salomonis (/// Beg. vi) et tabernaculuni

Moysi legitur (Exod. xxvi) ad orientom ostium ha-

buisso. Quia autem sub Vcteri Testamento ingrcs-

fides esl populi.Nam ad Juduicum populum inquit <<us i C n»pli erat ab oriente in occidentcm.ad signi

propheta : Surge, Utuminare Jcrusalcm, quia venii

lumen luum, et gloria Domini super te orta est (Isa.

lx). Ad populuin vero gentilem dicit Apostolus :

F.ratis aliquando tenebrx, nunc aulcm lux in Do-

mino ^jjAw.vj.Nani et in hortu Chrisli nova stella

raagis apparuit, secundum vaticinium Balaam :

Orietur, inquit, stella ex Jacob, et consuryet virga

ex Isrocl (Num. xxiv). Inter duo candelabra in al-

tari crux collocatur media, quoniam inter duos

populos Christus in Ecclesia mediator cxistit.lapis

angularis (/ Pet. n), qui fecit utraque unum (Ephcs.

n) : ad quem pastores a Juda;a, et magi ab Oriente

venerunt.

CAPUT XXII.

De mutalione saeerdotis ab una parte ad aliam

licandum, quia omnes ante Christi passionem ten-

debant ad occasum, id est ad infcrnum post mor-

tcm ; nuns vero fit ingressus in tcmplum ab occi-

dente in orientem, ad fignrandum orluin nostrum

et asecnsum ad gloriam. In illis autem ecclesiis,

quae habent ostium ab occidente, sacerdos coram

allari consistens ut adoret ad orientem, seinper in

salutatione se convertit ad populum, excepto pr.e-

fationis et fractionis articulo, cum orationi totus

intenlus,el cor habet aursum ad Dominum, et Eu-

charistiae peragit sacramentum.

CAPUT XXIII.

De depositione mitriB pontificis.

Oraturus episcopus mitram deponit.quia vir.se-

eundum Apustolum (// Cor. n), revelato capite de-

Pontifex oraturus ad sedem ascendit, et stans C bet orare, quatenus inter ipsum et Deum nullura

collectam pronuntiat.quam libro legit aperto. Quia

secundum evangelica testimonia venit Jesus in Na-

mreth, ubi erat nutritus. et intravit secumlum con-

suetudinem diei Sabbali in sijnagogam, et surrexit

legere. Et traditus est ei liber Isaise prophetx. Qaem

ut revolvit, invenit locum, ubi erat scriptum :

« Spiritus Domini super me, propter guod un.vit

me, evangeluare pauperitnts misit mc (tsa. lxi). »

Et cum plicuisset iibrum, reddidil mmistro, ct scdit.

Porro secundum consuetudinem aliorum episcopo-

rum, cum episcopus orat.ud dextrarn consislit ul-

taris. In hoc illud signans, quod fuerat propheta-

tum : Deus ab auslro venict (llabac. ni). Et quoniam

ea qufe sunt lteta, signantur per dexlram ; ea qute

malitia? sit velamen, ut revelat? facie, Domini glo-

riam comtempletur.

CAPUT XXIV.

Dc satutatione pontificis et sacerdotis ad popttltim.

Pontifex ergo sulutationem prxmittit ad popu-

lum, dicens : Pa.c vobis; illius utens eulogio.cujus

fiingitur pontilicio. Minor autem sacerdos cum sa-

lutat populnm.ait : Dominus ivM.scum.Quod ulique

verbum Booz legitur (Ruth n) dixisse messoribus
;

quod intelligitur Booz quoque figuram Salvatoris

expreasisse. Quia Ruth Ifoabitidem duxit uxorera.

Chorus uutem utrique respondet : El cum sptritu

tuo. Quod sumptum ex Epistola Puuli ad Tiiuo-

llieum : Dommus, inquit, Jtsus Christus cum spi-

sunt tristia, per sinistram, idoirco pontilex ad
jj ritu luo (II Tim. iv). Ul autera episcopus osten.Iat

dextrum purtomaltaris primum acccdit.ut gaudium

Dominicaa nalivitutis osteudut. Douule post evan-

gelium ad sinistraui ooiivertitur,iit tristitiain pas-

sionis insinuet. Sed iteruiu redil utl dexlram, ut

gauiiium resurrectionis unnuntiet. Uoc ipstiui Kze-

chiel in descriptione t|uatttor animalium li^uravit :

Facies, inquit, homiuis el fucics teonii a ilcxlrts /p-

sorum quatuor (Eiech. i). I'er hoininem quippo na-

tivitas, per leonem 1'csurrcctio, per boveiu iui-

molatio dcsignatur. Ll ideu 1'ucies hominis et la-

cies leonis eraut u doxtria, fucies autem vituli erat

a sinistris, quiu nativitus et roaurrectio gutulitiin

attulerunt:puBaio vcro tristiliuiu inspiruvit.proptor

Cbristl vioarium,prima vioe <lieit : Pax vobts. Quo-

nium bno Ittit primu voxChristi ad discipulos.euin

eis post resurrectioneui apparuit. Ad instar vero

saeortlotuni eaderorum diofl postM I Domtnus vo-

biscum ; ut se iiniiui ex ipsia oatendat, GBteruBL

soptem vicibnsp<i|Hiliis sttlututnr in niissu.quutenus

axolusia septeiu vitiiscapitulibus.siiseipiut grutium

SCptillll'IIK'111.

t:\rt IT \w
/ t sacerdos non minus quam ttuo uibus

debcal iClchraie.

Slatutum est uiiteiu in saoria eanonibus, ut nul-

lus presbyteroruin miasarum BOlemnit oelebrare
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pr.Tesumat,nisi duobuspraesenlibus, sibiquerespon- A norationum, antonomastice, sicut Cantica cantico-

dentibus, ipsetertius habeatur. Quia cum pluraliter

ab eo dicitur: Dominus vobiscum, et illud in secre-

tis : Orate pro me, apertissime convenit, ut illius

salutationi respondealur a pluribus. Verum aliud

est necessitatis articulus, et aliud religionis con-

temptus. Pie quoque credendum est, et sacris au-

ctoribus comprobatur, quod angeli Dei comitesas-

sistant orantibus, secundum illud propheticura :

ln conspectu angelorum psallam libi (Psal. cxxxvn).

Kt angelus ad Tobiani : Quando orabas eum lacry-

mis ego obtuli orationem tuam Domino (Job. xn).

Sed et in ranone continetur: Suppliees te rogamus,

omnipotens Deus jube hxc per/erri per manus angeli

tui sancti in sublime altare tuum, etc. Sane quilibet

homo habet angelum suum ad custodiam. Unde p
legitur in Actibus apostolorum, quod cum puella,

quse cucurrit ad ostium, Petri nuntiaret adventum,

dicebant: Angelut ejus est (Actus, xn). Et Domiuus

loquens in Evangelio de parvulis, ait: Angeli eorum

semper vident faciem Patris (Matth. xvm). Illos igi-

tur habemusin ratione participes, quos habebimus

in glorificatione consortes.

CAPUT XXVI.

De oratione et conclusione.

Salutatione pra;missa, per quam auditores red-

dantur attenti,subdit orationes quae designantur in

Apocalypsi (cap. vm) per fumum aromatum, qui

ascendil in conspectu Domini de manu angeli.

Christus enim verus homo passioni propter nos de-

stinatus (cujus illa vox est : llolocausta et pro de- p
licto non postulasli, tunc dixi : Ecce venio [P.tul.

xxxix]) semper unitum sibi Verbum pro nobis ora-

bat. Qui, secudum Apostolum, in diebus carnis

suse preces supplicaiionesque ad D^um, qui salvum

illum facere posset a morte, cum clamore valido et

\acrymis offerens, exaudilus esl in omnibus pro sua

reverentia (Hebr. v). Quod autem in line orationis

subjungitur : Per Dominum nostrum Jesum Chri-

stum, illud signat, quod ipse dicit in Evangelio :

Quidquid pelieritis Pairem in nomine meo fiet vobis

(Joan. xv, xix). Non enim per aliam viam ad nos

ssterna Dei benelicia possunt devenire, quam per

eum qui est mediator Dei el horninum, homo Chri-

slus Jesus (I Tim. u). Sicut per mediantem cry-

stallum mutuamus ignem, in escam suppositam a

rum. Amen optantis vel affirmantis ostendit affe-

ctum. Nam in fine Psalmorum ubi dioimus : Fiat,

fiai, Hebraeus dicit : Amen amen. Et Christus in

Evangelio saspe dicit : Amen, amen dico vobis ; hoc

est verum, verum d>co vobis, secundum illud quod
alibi dicit : Sit sermo vesler, est, est (Mallh. v). Re-
spicit ergo vel ad forman oralionis, ut quod ora-

tur optetur, vel ad modum concluditur, aflirmetur.

Verbi gratia, cum sacerdos orat : Da nobis quxsu-

mus, Domine, salutem mentis et corporis, populus

optandu responi et : Amen, id est tiat. Vel cumsa-
cerdos concludit : Qui tecum vivit el regnal in uni-

tale Spiritus sancti, Deus per omuia sxcula sxculo-

rum, populus affirraando respondet ; Amen, id est

verum est.

CAPUT XXII.

Quare orationes dicantur coilectx et quot sunt in
missa dieendae.

Orationes qua3 circa principium missa; dicuntur,

collectae vojantur, eo quod sacerdos qui fungitur

ad Deum legatione pro populo, petitionesomniura

in eis colligat et concludat. Proprietamen collectse

dicuntur, quaa super collectam populi fiunt, dum
colligitur populus, ut ad stationem faciendam, de
una ecclesia procedant ad alteram. Orationum vero

plures et varii fuerunt auctores, ut in tantum ea-

rumdem numerus et diversitas excrescebat, quod
octavum Africanum concilium, cui beatns Augu-
stinus interfuit, ita constituit : nullaa preces vel

orationes, vel missffl, vel praefationes, vel commen-
dationes, vel manus impositiones dicantur, nisi in

concilio fuerint approbata?. Nam et Gelasius papa
tam a se quam ab aliis compositas preces dicitur

ordinasse. Beatus autem Gregorius seclusis his,

qua* nimia vel incongrua videbantur, rationabilia

coadunavit, et congrua multa per se necessaria su-

peraddens. Quidam vero modum et ordinem exce-

dentes, in tantum orationes multiplicant, utaudi-

toribus suis ta^dium generent et fastidium, cum
econtra Dominus dicat in Evangelio : Cum oratis,

nolite multum loqui sicut faciunt ethnici. Putant

enirn se in mul/iloquio exaudiri (Matth. \i;Luc.
xn). Unde cum ei dixissent apostoli : Domine, doce

nos orare, coinpendiosam orationem eos edocuit:

Pater noster qui es in cxlis, etc. (ibid.). Hujus ergo

solo longinquo. Sumptum est autem de Epistola ad D orationis formara sequentes sacerdotes in missa se

Romanos : Gloriamur, inquit, in Deo per Dominum
noslrum Jesum Christum (Rom.v). Ulud autem
quod sequilur, qui lecum vivit et regnat in unitate

Spiritus sancti Deus ita potest simpliciter, sed noa

imprudenter intelligi: Qui cum Patre vivitetregnat

in unitate Spiritus sancli Deus, id est unacumsan-
cto Spiritu. Nam Pater, et Filius, et Spiritus san-

ctus sunt unus Deus. Vel: In unitate Spiritus san-

cti, id est in Spiritu sancto, qui est unitas Patris et

Filii, amor et connexio utriusque. Per omnia sas-

cula saeculorum, hoc consecutive et antonomastice

potest iatelligi; consecutive, sicut generationes ge-

ptenarium numerum non excedanl. Nam Christus

septem petitionibus omnia corporis et anima? ne-

cessaria comprehendit. Quia vero

...Numero Deus impare gaudet,

(Virg.)

summopere quidam observant, ut impares di-

cant orationes in missa, vel unam, vel tres, vel

quinque, vel septem . Unam vel tres, propter

unitatis sacramentum vel mysterium Trinitatis;

quinque vel septem, propter quinquepartitam Do-

mini passionem, velSpiritum gratiae septiformem.

Deus enim divisionem et discordiam detestatur.
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Unde cum caeterorum ilierum operibus benedixit, A BUWftia cst [Jac. n). Lavomus ergo puras manus

operibuasecunda) dici benedixisse inm legitur.Qala '

binarius numerus »b unitate rccedit, et ttb eo caj-

teri diviaibilee numeri sortiuntur originem. Kt oa>

vendnm est si forte collecU pro dofuncto miscca-

tur, non finalis, spd penultima, vel ante penultima

dicatur, qua finis ad suum debet torqucri priuci-

pium. In missa vero pro defunctis non debet inter-

popi oratio pro vivis, nisi illa communis : Omtu-

polens sempitcrne Deus, qui vivorum, etc.

CAPUTXXVUI.

De extensione tnttnuum sucerdotis iu missa.

Stans ergo pontifex ad orandum, manus clevat

et extendit, astantibus hincinde ininistris, qu; ma-

mt dtscrepatione [l Tim.u), quasrentee qus sur-

itiffl tunt non qui tuper lerram, ubi Cluistus est in

dcxira Dei scdens (Colos. iuj.

CAPUTXXIX
Dc epittola qux pr.rtniltitttr evtiwjclio.

Epietola qnnj pramittitur evangelio, prxrursoris

;nat oflicitim, quod Joannes anto Ghriatnm
rxercuit, qui prmivit nnte faciem Doniini parare

viaa ejus. Sicut ipso testatur: Etjo vo.c clamantis in

dcserto, parale viam Dvmiuo (Malth. m). Joannea
ergo quasi subdiaconus fuit, id est subminister

illius, qui de se dicit : Non veni ministrari, sed

ministrare (Mfltfh. xx). Lex cnim quasi pmdago-
gus, infantcm Dei pnpulum per manuniMoysi cu-

nus ejus sustentant, saccrdote coram eo tenerte g stodiendum Buscipiens, illius atl ventnm docuitcx-

sacrainentarium. Lex quippe istud sacramentum

insinuat. Legitur enim in Exodo [cap. xvn), quod

cum lsrael pugnaret adveraus Amalcch in deserto,

Moyses ascendit in vertioem collis ;
ctimque lcva-

ret Moyses manus, vincebat Israel. Si autem pau-

lulum remisisset, Amalech superabat. Aaron autem

ct Hur sustentabant manus ojus ex utraqtic parte.

Et factum est, ut manus ejus non lassarentur, us-

que ad solis occasum, fugaviiquc Josue Amalech

et populum ejus in ore gladii. Propter hoc ergo sa-

cerdos extendit iuanus in missa cum orat. Nam ct

Christus cum expandisset manus in cruco, pro

persecutoribus oravit, et dixit: Pater, dimitte illis,

quia nesciunt quid /aciunt (Luc. xxm), moraliter

instruens, quia Christus semper paratus esi reci-

pere poenitentes, juxta quod ipse promisit : Omnis

qui vcnit ad tne, non ejiciam foras (Joan. vi). Cum
autem verus Moyscs, id est Christus elevat manus,

id est impendit auxilium et solatium, vincit Israel,

id est Kcclesia. Nnm si Deus pro nobis, quis conira

nos (Rom. vm). Sin autem paululum manus re-

mittit, id est si, peccatis exigentibus, subtrahitau-

xilium et solatium, superat Amalech, id est diabo-

lus. Quia non est volentis, neque curreniis, sed Dci

tniserentis (liom. ll). Quia vero Chrislus promisit

Ecclesia: Ecce ego vobiscutn sum omnibus diebus

usque ad consummalionem sseculi (Matth. xxymv
,

ob hoc Aaron, id est mons fortitudinis, et llur, id

est ignis charitatis, sustentant manus ipsius, ut in

fortitudine ferat auxilium, etcx charitatesolatium,

spectare qne.m eidem pnpulo jam adulto, prr os

digitumque Joannes pracsentcm in rarne monstra-

vit, ut cum ducens seqneretur ad regnum. Eccc,

inquit , Agnus Dei ecce qui tollit peccata tnundi

(Joan. i). Praeessit namque lex Evangelium, sicut

umbra lucrm, virga spiritum, timor chariftitem,

initium perfeHionem , dominantis prajceptum
,

amantis consilium. Nam lex per Moysen dtita. est,

grntia el veritas per Jesum Christum facta est [ibid.).

Epistola vero vox legis est, suam imperfectionem

Joannis testimonio profitentis, et ad perfectionem

evangelicam transmittentis. Ilic est, inquit, de quo

dixi vobis : Qui post mevenil ante me factus cst,

cujusnon sum dignus corrigiam calceamenti solcere.

)Ic oportcl minui, illum autem crescere. Non eral

ille hu\ sed ut teslimoniiiin perhibcre de lumine.

Eratluxvera, qwe illuminat omnem hominem ve-

nientcm in hunc mitndiin [ibid X Lex quippe nemi-

nem dtixit ad perfectionem (Hebr. vn). Hinc est

ergo, quod subdiaconum lcgentem epistolam tinus

acolythus comitatur, diaronum vero legentemevan-

gelium, tara Bubdiaoonus quam acolythus comi-

tantur; quia pndicationem Joannis pauci seruti

sunt, sed proedirationem Evangelii plurimi susce-

perunt. Unde disripuli leguntur dixisse Joanni :

ttabbi, qui erat tecum trans Jordanem, cui tu tcti-

monium perhibuisti. ecre hicbvptitsat, ct omnes rr»

niunt ad etitn (Joan. iu). VI ergo cognovit Jcstts.quia

Pharis;ri audicrunt
, quod Jcstts plures diripulos

faceret quam Joannes,retiquit Judmam, etc. (Joan.w)

ne manus ejus lassentur usque ad solis ocoasum, B Quia vero Joannea fuit limrs precedentium rt sub-

id estusque ad linem mundi.SicqueJosue ducc, id

est Christo ductore Israel fugat Amalech et popu-

lum ejus id est Ecclesia supcrat diabolum etexcr-

citum dttmonum in oregladii, id est per virtutem

orationis. GladillB eniin est vcrbum Uei [EptUS. vi.l

Si quis ergo vult orationis virtute superare diabo-

lum, debet elcvare manus, id est actus ad Deum,
ut ejtis conversatio sit in CCSlls (Phil. m). l'inio

demissas manus erigite, ct genua iebilia roborait

(Ha. xxxv). Nam elevalio muuiium cst yicrtficium

vesperliiium [Psal, xi.) Uona ost orutio oumjejunio

et eleemoayna (Job m).Fidei autem snte opi

sequentiam, mediua inter apostolos et propbctas

(nam lex et prophetee usque ad Joannem, et ex eo

regnum Dei evangelizatur, et omnis in illud vim

facit (Matth. xi), ideo epistola neo semper legitof

de prophetis, nec semperde apostolis, Bed intcrduni

suinitnr de Veteri TestamentOj interdum de

Quia Joannes, cujus vocem repraasentat cpistola,

cum uiitit|iiis prwdixit Cbristum venturum :
Qui

post me vtnit, antt me factus tst, et oum modernlt

miiii oatendit prassentem : Eece AgnusD*i,pd

tollit peecata mutnti. Epiatola vero Gr»oe, Latioe

supermissio vel superrogatio nunoupatur, quoil uo-
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men bene congruit litteris apostolicis, quae super- A. responsorium illud quod graduale vocatur,ad voca-

tionem apostolorum referri, quando Christo vo-

cante: Venite post me, ipsi non tantummodo verbo,

sed opere responderunt. quia reliclis omnibus secuti

sunt eum [Matth. n) : et ideo graduale cantatur,

quoniam apostoli gradiebanlur post Dominutn,

discipuli post magistrurn. Post epistolam ergo

graduale cantatur, quia post prsdicationem

Joannis diseipuli sunt secuti Christum. Sicut

Joannes Evangelista describit : Stabat, inquit,

Joannes et discipuli ejus duo, et respiciens Je-

suia ambulantem, dicil : Ecce Agnus Dei, ecce qui

tollit peeeata mundi ; et audierunt eum discipuli duo

loquentem, et seculi sunt Jesum. Erat autem Andreas

fraler Simonis Petri unus ex duobus qui audierant

rogatae sunt Evangelio, de quibus frequentius le-

guntur episiolos. Apostolicus enim ordo per illum

siabularium intelligitur, cui Samaritanus commisit

horuinern a latronibus spoliatum, vulneratum et

semivivuai relictum, proferens duos denarios, et

dicens ei : Curam illius habe, et quodcunque super-

erogaoeris, ego, cum rediero, reddam tibi (Luc. x).

GAPUT XXX.

Ue reverentta quam subdiaconus exliibel episcopo

post lectam epistolam.

Quod autem subdiaconus cum acolytho ad sacer-

dotem post lectain epistolam accedit,illud insinuat,

quod Joannes cum audisset in vinculis opera Chri-

sti, mittens duos ex discipulis suis, ait illi : Tu es

qui icnturus es, an alium exspectamus [Mallh. xi) ? a Joanne, et sccuti eum fuerunt. Hic graduale can-

utpervisa miracula Christumjam venissecognosce

rent. Unde respondensJesus.ait illis : Euntcs renun-

tiateJoanniquse vidistisetaudistis : Cxciviient, clau U

ambulanl ,leprosi mundantur,sur ii audiun!,moi ttti rc-

surgunt, pauperes evangelizantur (ibid.). Et quia

dextra Domini fecii virtulem (Psul. cxxvn), ideo

subdiaconus osculatur sacerdotis dextram. Quia

vero per visa miracula cognovit hunc esse de quo

magister pratdixerat : Qui post me venit, anle me

factus esl, cujus non sum dignus eorrigiam calcea-

menli sohere, pronus ad pedes, calceamentum Ro-

mani pontificis osculatur. Sacerdos vero subdiaco-

num benedicit, quia Christus commendavit Joan-

nem. Quil, inquit, exislis in iescrlum videref pro-

phelam? Etiam dico vobis, et plus quam prophelam.

Amen dico vobis, inler natos mulierum non surrexil C
major Joanne Baptista (Uatth. m). Subdiaconus

ergo post iineun, sed diaeonus ante principium

lectionis ad sacerdotem accedit.et exhibet reveren-

tiara, quia lex accepit finem in Christo, sed Evan-

gelium origiuem sumpsit ab ipso. Nam lex et~pru-

phelae usque ad Joannem, Evangelium et apostoli

post Joaunem.

CAPUT XXXI.

De graduali.

Verum quia Joannes pcenitentiam praedicabat :

Ptenitcntiam, inquit, agite, appropinquabil enim

regnum caslorum; et iterum : Facite dignos fruclus

pamitentia; (Mallh. m). Merito post epistolam gra-

dualeconsequitur, quod pcenitentiae lamentum insi-

tavit cum invenit tratrem suum Simonem, et dicit

ei : Invenimus Messiam, quod est interpretatwn

Christns, et adduxil eum ad Jcsum. Philippus quo-

que graduale cantavit : Cum invenit Nalhanaelcm,

et dicit ei: Quem sMpsit Moyses in iege,etprophetx,

invenimus Jesum (Uium Joseph a Sazareth, veni et

vide (Joan. i).

CAPUT XXXII.

De Alleluia.

Pnst luctum sequitnr consolatio, nam : Beali

qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur \Malth. v) :

et idno post graduale cantatur Alleluia, quod signi-

ficat inpflabile gaudium angelorum et hominum in

aeterna felicitate laptantium.hoc est semper laudare

Deum. Nam : Beati qui habitant in domo tua, Do-

mine, in satcula sxculorum laudabunt te (Psal.

lxxxiiiI. In voce exullalionis et confessionis sonus

epulanlis (Psal. xu). Quid sit alleluia, cxn psalmus

exponit, cui cum alleluia praemittitur in titulo.sta-

tim psalmus exponendo titulum incipit : Laudate,

pueri, Dominum. Hoc ineffabile gaudium vitae prae-

sentis inopia nullatenus habere raeretur, sed pr«-

gustans illud in spe, sititetesurit quod gustaverit,

donec spes mutetur in rem, et fides in speciem.

Quapropter boc nomen Hebraicum interpretatum

remansit, id est interpretatum non fuit, ut pere-

grinum ab hac vita gaudium, peregrinum quoque

vocabulnm signaret potius quam exprimeret.Cujus

mysterium, velut quoddam gaudii stillicidium, de

divitiis supernae Hierusaleui, primum in mentem
nuat. Propter quod in diebus Peiitccostes tollitur D patriarcharum etprophetarum,post in apostolorum

de officio, quia videlicet dies illi futurum in regno

Dei felicem Ecclesiae statum signilicanl.Quandojam

area Christi ventilabro quod est in manu ejus pur-

gatu grana reponentur in horreo ielicitatis aiterna?.

Dicitur autem graduale a gradibus humilitatis, ut-

pote illi conveniens, qui necdum ascendit de vir-

tute in virtutem, sed adhuc in valle lacrymarum

positus (Psal. lxxxiii), jam tamen ascensiones in

corde disposuit. Rectius ergo faciunt qui graduale

non festivis aut modulationis vocibus efferunt
;

sed quasi cantum gravem et asperum simpliciter

potius et lamentabiliter canunt. Potest tamen

ora plenius per Spiritum sanctum delapsum est

Quoniam igitur Alleluia futurae beatitudinis quasi

proprium est vocabulum, jure magis eo tempore

frequentatur, quo Christus resurgens ejusdem bea-

titudinis spem nobis tribuit et meritum [al. pro-

missum]. Ut autem aliis temporibus caneretur ad

missam, olim Ecclesia; Rcmanae consuetudo non

erat,sed a beato Gregorio constitutum,imo potius

restauratum est. Nam a tempore Damasi papaa,

cum prius fuisset, eadem consueludo defecerat.

Denique cum de hoc et quibusdam aliis quosdam
murmurare sentiret, tanquam Constantinopolitanae
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Ecclesiao oonsuetudinem sequefptur, nou est dedi- \
gnatus reddere rationein : Nos in nullo horum
aliain Uxolesiaui seeuli sumus. Nani ut alleluiahio

non diocretur, de Hierosolyinoruin Kcclesia, ex

B. Hierouymi traditione, tempnre beatie memoriaB
Dainasi papa: traditur tractuni ; el ideo in hoc magis
illam consuetudineni amputavimne^qun hioaQrffi*

cis tradita fucrat. Canimus ergo Alleluia pnst gra-

dualo : canticum lstitis post luctum puinitenti r.

Suiiimopere uilentes exprinierc uiagnitudinem con-

solatiouis, quaj reposita est lugentibus, jubilantes

potius quam canentes,unamque brevem digni ser-

monis syllabam in plures neumas protraliimus, ut

jucundo auditu mens attonita repleatur et rapiatur

illuc, ubi semper erit vita sine morto, dies sine

nocte, certe sine forte, jucunditas sine dolore,

securitas sine tiniore, tranquillitas sine labore.for-

titudo sine debilitate, rectitudo sine perversitate,

pulchritudo sine deformitate, veritas sine fallacia,

charitas sine malitia, felicitas sine miseria. Potest

tamen dlleluia referri ad exultationem eorum qui de

miraculisGhristigaudebant, laudantes Dominum et

dicentes: Quia vidimus mirabilia hodie (Luc. v), et

quia visitavil Dominus plebem suam (Luc.xu). Tunc
enim cantabatur in jubilo Alleluia, cum omnis
plebs ut vidit, dedit laudem Deo, et omnis populus

gauiebat in universis quse gtoriose hebant ab eo

(Luc. x). Nam et septuaginta duo reversi sunt cum
gaudio dicentes : Domine, eliam dsemonia subji-

ciuntur nobis in nomine tuo (ibid.). Hinc est quod
a Septuagesima usque ad Pascha non canlatur Al-

leluia; quia tempore tristitiae non debet carmen C
lalitiae decantari, secundum illud propheticum :

Quomodo cunlabimus caniicum Domini in terra

alienafj'tal. cxxxvi.) Septuagcsimanamquetempus
Babylonicae captivitatis reprassentat spiritualiter.in

quasuperfluminaBabylonissedentesetflentesinsa-

licibus organa suspenderunt (fiid.).Canitur autem
Tractus.qui cum asperitate vocum, tum prolixitate

verborum miseriam praesentis incolatus insinuat.

De qua dicit Psalmista : lleu milu quia incotatus

meus prolongatus est, habitavi cum habitantibus C$-

dar, multum incola fuit anima mea (Psal. cxix).

CAPUT XXXIII.

De versu qualis esse debcat, et qualiter interponatur.

Quod autem interposito versu bis Alleluiacanta-

tur, designat quia interjectalanitia.sancti geminam D

glorilicationis stolam accipient, mentis et carnis,

sive cordisetcorporis. Nam seeundum stolani men-
tis exsultabunt sancti in gloria, l.rtabuntur in cubili-

bns suis (Psal. cxlix) : secundum stolam carnis

fuhjrbunt justi, et tanquam tcintillm in aruiulineto

discurrent (Sap. m). Versus ergo nihil sinistrum
aut triste.sed totum jucundum et dulce debont so-

nare, qualos sunt : Dominus reguuvit, dtrorem m-
dutus esl 'Psal. xcu); Dominus rejnuvit, e.vsullet

terra (Psat
.

xcvi)
. Jubilate Deo (1'sul . xcix)

;

Justus ut palma flartbil (fsal. xci). Quoniam ab-
siergel Deus umnem lacn/mam ab oouti) eanotoruin,

el jam non crit amplius neque luctut,neque clamor,

eed nec ullus dolor, quoniam priora transierunt

(Apoc. xxi). Hoc ipsum significat, quod in quibus-

dam ecclesii8 sequentia post Alleluia cantatur,

suavi jubilo dulcique canore.

Notanduin est autem.quod in oflicio missai trium

linguarum concurrit divcrsitas, ut omuis lingua

ConfitBatur, quia Dominus Jesus Chrislus in gloria

est Dei Putris (Phitip. n). Quod et titulus crucis

ostendit, qui scriptus fuit tittoris Hebraicis, Gra3-

cis, el Latinis, Jesus Niiiarenus rex Jadxorum

(Joan. xix).

CAPUT XXXIV.

De sacerdotis consessu, dum cpistola legitur,

et graduale cantatur.

Hactenus tacitus scdobat sacerdos, illud insi-

nuans quod praedicante Joanne, Christus quodam
modo tacebat, quia non proedicabat uperte. Sed ut

tradit evangelista : Postquam truditus fuil Juannes,

venitJesus in Galilxam, prxdicans Evaugelium regni

Dei (Marc. i). Vel quia sedere victoris est, sessio

sacerdotis Christi vistoriam signat, qui post jeju-

nium vicit diabolum ; nam reliquit eum tentator, et

accesseruitt angeli, et ministrabant ei (Matth. iv).

CAPUT XXXV.
De mutatione saceniolis, ab una parte altaris ad

aliam, cum lecrurus est Evangetium.

His ergo rite prasmissis, sacerdos ad sinistram

partem altaris accedens pronuntiat Evangelhitn,

significans quod Christus non venit vocare justos,

sed peccatores ad pcenitentiam, juxta quod ipse

dicit in Evangelio : quia non indigent qui sani

sunt medico.sed qui male habent [Matth. ix). Per

dextram enim justi,per sinistram peccatores Qgu-

rantur. Propter quod Dominus in judicio ttatuet

quidan ovet a dextris, hxdos autem a sinislris

(Matth. xxv). Quidam tamen in hoc loco dicunt,

quod ideo sacerdos in principio missae consistit ad

dextram, cum autem pronuntiat Evangelium con-

vertitur ad sinistram, et circa finera, iterum redit

ad dextram, quia cultus tidei primo fuit in populo

Judaeorum; deinde transivit ad gentes : et circa

finemiterum reverteturad Judaeos, ad prasdicalio-

nera Enoch et Eliae, qui convertent corda patrum

in filios (Malac. iv), quoniaui in diebus illis salva-

bitur Juda, et reliquim Isruel salc:e fient (Rom. ix\

Sed cum sacerdos, qui pronuntiat Evangelium, ip-

sius Christi repraesentct personam, et Cbristus non

piaudicaverit gentibus, sed Judoeis juxta quod ipse

dic.it in Evangelio : Non suin missus nisi ad vves,

q iu' perierunt domus Israel [Matth. xr) \ utrum il-

luil recte dicatur, prudens audilor advertat.

CAPUT XXXVI
Quare diaconus, qui lecturus esl evangelium,

dc.rtrum ponti/icis osculutur.

Porro oum episcopus celebrat, ouinia solemniua

peraguntur. Diaconus enim dexlia pontiHoia QMU*
liit.i, codicem Evangelii susoipiem >K' iltari, Ivne-

diotioneni postulat «b epiaoopo.qua data, prooedit
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ad pulpitum praecedentibus ccroferariis, qui facu- A. n^m messis, ut millat operarios in messem suam

las fuerunt accensas et thuribulum cum mcenso

Jam figura mutatur ; nam diaconus, qui prius re-

prtesentabat prophetaro, modo repraesentat evan-

gelistam. Lex enim prophetae usque ad Jeannem,

exeoautem regnum ccelorum evangelizatur (Matth.

ii;. Puteus hic altus est, sed si fuerit diligenter

eruderatus, hauripmus aquam ingaudto de fontihns

Salvatoris (Isa. xn ). Diaconus ergo dextram pnn-

tificis osculatur, quia praedicator evangelizare de-

b°t pro gloria sempiterna, de qua spnnsa dicit in-

Canticis : Dextra illius amplexabitur me (Can. vm):

nam et angelus, qui resurrectionis Christi gloriam

venerat nuntiare, sedebat ad dextram,sfn/a eandida

coopertus (Mare. xvi). Licet ergo, secundum Apo-

(Matlk. ix ; Lac. x).Isaias quoque cum audisset

vocem Domini dicentis : Quem miltam? et quis ibit

ex vobis ? Respondit : Ecce ego, mitte me ; dixitque

Dominus : Vade,et dices populohuic, Audite audien-

les, etc. (Isa. vi.) Pontifexergo visibiliter benedicit

diacono, qui lecturus est evangelium, quod non

fecerat subdiacono, qui lecturus erat epistolam :

quiaChristus invisibilis manens, legem et prophe-

tas, quae per epistolam significantur, invisibiliter

misit et docnit : Eunles, inquit prsedicate dicentes :

Appropinquavit regnum coziorum tMatth. x). Sed

postquam tn terris visus est, et cum hominibus con-

versatus est (Barurh. m), apostolos et Evangelistas

visibilitermisit. Dli autem egressicircuibantcastella,

stolum, qui seminant spiritualia, metere possunt „ evangeliiantes et curantes ubique (Luc. ix).

«~ ~i:~ ii r>~~ ...\ . -_x i : i
^* p \ niiT vwnrcarnalia (I Cor. iv) : non est tamen seminandum

pro carnalibus et terrenis, sed pro spiritualibuset

aeternis
; nam qui seminal in benedictionibus, de be-

nediclionibus el metet vitam aetcrnam (// Cor . ix).

Mercenarius enim est. qui de. praedicationis offieio

non qup3ritpra;miumsempitcrnum,sed commodum
temporale.

C.APUT XXXVII.
Quando manus et pedes summi pontifieis

debeant osculari.

Caeterum subdiaconus vel diaconus non manus,
sed pedes Romani pontifiris osculatur, ut summo
pontifici summamexhibeat reverentiam, eteumil-
lius ostondat vicarium csse, cujus pcdes osculahatur

mulier illa. qu:e tuerat in civitate. peccatrix [I.ur.

CAPUT XXXIV..

De susceptione codicis Evangelii de altari.

Textus Evangelii sumiturde altari, quia de Sion

exivit lex, ct verbum Domini de Jerusalem (Isa. n)
,

non utique lex Mosaica, quac quondam exierat de

monte Sinai, sed evangelica lex, de quadicit pro-

pheta : Ecee dies veniunl, dicit Dominus, et con-

servabo testamentura novum super domum Israel

etsuperdomum Juda, non secundum testamentum,

quod iedi patribuseorum, cum educerem eos de lerra

ASgypti. Scd dabo leges mcas in menteseorum, etin

corde eorum superscribam eas, e.t ero illis in Deum,

el ipsi erunt mihi in populum (Jer. xxxi). Lex quippe

J"osnica scripta fuit in tabulis lapideis; sed lex

evatigelica scribitur in tabulis cordis digito Dei (//

vn). Adorandum est enim scabcllum pedum ejus, C Cor. m) ; nam illa dabatur duris, habentibus cor

quoniam sanclum est (Psal. xcvm), cujus pedes

mulieres tenentes resurgenterc amortuis adcrave-

runt (Jonn. xx). Gencraliter autem nemo debet

manus summi pontificis oseulari, nisi cum de ma-
nibus ejus aliquid accipit, vel cum ad manus pjus

aliquid tribuit, ut ostendatur quod ex utroque de-

bemus ei gratias exhibere. Quia sicut spmper dat

propria, sic nunquam recipit aliena. Ipsevero prae-

ler ob 1 ation em, pani3.ini II am aliam oblationem ma-
nibus tangit, nisi quae pro defunctis nffertur. Quam
ideo manibus accipit, ut eorum sugillet errorem,

qui dogmatizant, elemosynas non valere defunctis.

Panem vero tangit propter reverentiam sacrificii,

quod ex pane conlicitur, eo quia vicarius est illius,

l.ipideum ; sed haec datur obedientibus, sicut ipse

dieil in Psalmis : Populus, quem non cognovi, servi-

vit mihi, in auditu anris obedivit mitii (Psal. xvn).

CAPUT XL.

De his qui prxcedunl diaeonem cum cereis et incensj,

Diaconus praemittit ceroferarios cum faculis et

incenso. quia praedicator debet ex se odorem bonae

opinionis emittere. Secundum illud Apostoli : Chri-

sti bonus odor sumvs Dco in omni loco (IlCor n)
;

namcujusvitadespicitur,restatutcujii9 praedicatio

contemnatur, etdicitur: Medice,cura tcipsum(Luc.

iv). Ejice primum trabem de oculo tuo, et tunc eji-

cies fesfucam de oculo fratristui (Matih. vn). Debet

etiam desideriumetgaudium in cordibusauditorum

qui de se dicit : Ego sum panis vivus, qui de ca>lo r. arcendere, quatenuset libcnter audiantet gratanter
j j./» ^,... _... ti.. .

V ..-! . rt_-_ i j__:j tl
desccndi (Joan. vi) Caeleras autem oblationes ad

pedes accipit, propter illud quod in Actibus aposlo-

lorum habetur, quoniam afferebant pretia eorum

qu% vendebantur,et ponebant antepedes apostolo-

rum (Act. rv).

CAPUT XXXVIII.

De benedictione quam diaconus petit et accipit.

Suscipiens ergo diaconus codicem Evangelii, be-

npdictionera postulat ab episcopo, quia nullus de-

bet praedicare nisi mitlatur, secundum illud Apo-

stoli : Quomodo prxdicnbunt, nisi prius mittantur

(Bom. x). Et Dominus inquit apostolis : Messis qui-

dem multa, opcrarii autempauci. Rogate ergo Domi-

obediant. Quis autem non desideret bonum nun-

tium, et de bono nuntio quis non gaudeat? Evan-

gelium enim bonum nuntium, ipsa sui nominisin-

terpretatione signat. Vel per hoc, quod episcopus

duos pramittitacolytosante diaconem, qui lecturus

est Evangelium, portantes cereos et incensum, no-

tatnr quod Christus praemittebat binos ante faciem

suam. in omnrm civitatem el locum, quo ipse erat

vcnturus, pracferentes coruscationes miraculorum

et odorem virtutum ; unde reversi dixerunt : Do-

mine, in nomine tuo etiam dsemonia subjiciuntur

nobis (Imc. x). Facies enim Christi convenienter

hic intelliguntur apostoli, quiformamdoctrinaesuae
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populisostnndebant.Propterquodipsisaiobat: Qui \ Dei, et indignoiVOi feoistle,«0M convertimus adgcn-

vos rccipit, VM reeipit [Matth. x). Vel ideo librum tes [Aet. xm).

evangelicum prvcpdunt ihuribulumctcundclubrum

qnia dootrinnn Christi virtus et fama praaibant,

evangelista testantc : Extvit/MUi in virtute tpiritut

in Galilteam, et (ama exivit m unioeriam regionem

deillo,et ipse rtoceb.il in synagogis eorwm (l.uc. iv|.

CAPUT XLI.

Quatiter subdiuconus incundo scquitnr,et in rcdcundo
prxcedit referens Evangelium.

Diaconus ergo prneeedit ut doctor, subdiaconus,

autemsequitur utnuditor.llle pracedit ut pradicet,

istesequitur ut ministret; quia rfti/nus est operarius

merccde sua(Luc. x) : seoundum quod Dominus in

CAPUT XLIII.

Quare vermi aquilonen legitur Bvangelium

Diaoouue argo in amlionem ascendit, ut annun-

tiot Bvangelium, seoundura illud propbelioum :Su-

per montem excelsum atcende tu, qui evangelixas

Sion, exalta in /onitudine vocem tuam (Isa. xl). Et

Do-ninua inquit in Evangelio : Quod iieo vobis in

tenebrit, dicite in lumine : et quod in avre auditis,

prxdicate super tecta (Matth. x). Nam et ipse Do-

minus ascendit in montem, utEvangelium praedica-

ret et aperiens os suum, docebal discipulos suos,

dieenti ticati pauperes spiritu, quoniam ipsorum eti

regnum eatlorum (Matth. m), ctc. Facieraante Buam
lege prjecipit : Non claudcs ot bovis triturantis

rsU8 aqui ionem opponit, ut ostendat prsdicatio-

[Deut. xxv). Post vero lcctionem subdiaconus quasi
ne[n chrjsti contra cum specialiter dirigi, qui ait:

sufficienter edoctus prsacedit referens Evangelium

quoniam mercedem Evangelii de sua ministratione

reportat, secundum illud quod ipse Dominus pro-

misit in Evangelio : Qui recipit prophelam in nomine

prophetx, mercedem prophetx recipiet (Matth. x).

Quem ideo praemittit diaconus ad episcopum, ut

ostendat fructum prsedicationis referre, dequo Do-

minus jusserat : Posui vos ut eatis et fructum affe-

ratis, et tructu vetler maneat (Jaan.xv). In quibus-

dam tamen ecclesiis suddiaconus praeoedit diaco-

num, ferens pulvillum, quem libro supponat, ut

mnlliter sedeat. Per pulvillum qui fesso supponitur

adquietem.signaturvitaj solutium, ulvidelicct au-

ditores, quasi pro mercede laboris prsdioanti sibi

Ponam sedem meam ad aquilonom, et ero similis

kUittimo (Isa. xiv). Num secundum prophetuin, ab

aquilone pandetur omne malum super habilatores

terrx (Jer. 1). Adversus ergo aquilonem legitur

Evangelium, utaquilo surgat etauster veniat [Canl.

iv), id est ut diabolus fugiat, et Spiritus sanotus

accedat. Undediaconus munit se signaculo crucis,

ne diabolus.qui bonis insidiatur operibus, tollat ei

devotionem de corde, vol sermonem de ore.

Sacerdos iUque vel diaconus curo lecturus est

Evangclium, signare sedebet in fronte, signare se

debet in ore, signarc se debct in pectore, ac si di-

cat : Ego crucem Chrisli non erubesco, sed corde

credo, quod orc prtedico. Piwdicamus, inquit Apo-
necessaria subministrent

;
nam, ut inquit Aposto- C stoluS( Jesum c.hristum et hunc cru.ciftxum : Judxis

lus : Qui altari drserviunt, cum altari partcipant

(1 Cor. ix).

CAPUT XLII

Quare diacontis per unam partem ascendit in pulpi-
tum, et per aliam descendil.

Procedit ergo diaconus cum silentio, nihil ferens

praiptercodicem Evangelii
,
propterillud quod Domi-

nus praecepit : Neminem sulutaverilis, et nihd lule-

ritis in via(Matth. x). Subdiuoonus autem per unani

vi.tm, et diaconus per aliam ascendit in pulpitum;

quoniam illedocendo, istediscendo procedit in au-

gmentum scientiee: vel quiu ministrutor per meri-

tuiii operis, et praedicator per meritum oris progre-

ditur io augmentum justitiae, de quo dicit Psulmi

quidem scandalum, genlibus autem stultitiam (1 Cor.

i), Nos autem gloriari oportel in cruce Domini no-

stri Jesu Chrisli, in quo est salus (Galat. xi), quia

Dominus inquit in Evangelio : Qui mt erubuerit et

mcos sermones, hunc Filius hominis erubcscet cum

venerit in majestate sua et Patris el sanctorum an-

gelorum (Luc. ix). Debet etiam signare librum et

osculari ; librum osculaturdiaconus vcl presbyler,

dicto Evangelio, et non prius, quasi dicat: Ilic est

liber crucifixi, per quem reconciliationcm accepimus.

CAPUT XLIV.

De crucis mysterio, et de multiplici ejus eflectu.

quam prufunduiu est crucis mysterium ! quam
nrduumest sacrame.itum I Legiturenira quod Moy-° - ' 1 T\

sta : Juslitia tua sicut monles Dei [Psal. xxxv). Sed u ses ad mandutum Domini serpcutem ere.vit SMIM
per caiudem viam rovertuntur ad pieesulem

; quia

perliualeinpersevbrnntiampertingitiuad prsemium,

sicut Dominus ait : Qui perseveravcrit usque ad

finern, hic salvus erit (Mutth. x xxiv). Et quia

prsdioatio non sufficitsine opnre (eapit onim Jesut

faeert et doccre (Acl. i) ; idcirco prvdicator per

viam eamdern revertitur, per quum ministrator ac-

ocsserat. Vel ideo diaconus, qui locturus cst Evnn-
gclium, ab una purte progrcditur, ct ub ultera parte